deliquium animi incidens, eodem adhuc die, vivorum destitueret tontubernum, Anno, supra millesimum & quingentesimum, trigesimo octavo. Quod triste nuncium percipiens b. Lutherus, tam subitæ illacrymæ legitur morti, ac subinde ingeminasse: Ita DEus abripit justos, paleas deinde absumpturus. (So nimmt Gott die Frommen weg, wird hernach die Spreu verbrennen). Tanti enim æstimabat Hausmannum, ut dicere soleret: Quod nos docemus, ille vivit. Vid. Ernstii Confect-Tafel, Part. I. p. 186. sq. Uberem largamque messem Virorum in numero existentium, ac candidæ pietatis laude coruscorum, dare possemus, si instituti ratio id postularet, neque ex commemoratis haec tenus exemplis satis dilucide pateret, optimos Patris cœlestis filios, cultus in DEum sincerrimi igne flagrantes, celeri obitus gene-re, ex misericordia valle in jucundissimam Cœlorum Patriam vice plus simplici evocatos esse, suique sic desiderium cordatis rerum arbitris reliquisse. Tantum autem abest, ut abitum eorum acceleratum pœnarum divinarum classi adnumerare queamus, ut potius beneficio-rum summorum ordini accensere eum cogamur. Qui enim male mori possunt, ac infelici fati necessitate ex vinculis exilire corporeis, qui semper moriuntur, antequam moriuntur, adeoque ad beatam ανάλυσιν per Spiritus S. regimen, & virtutem, se semper præparant, quotidiana pœnitentia & cum Numine cœlesti reconciliatione, trans-gressionum suarum fôrtes eluere sueti. Et certe beatissimum Cypria-num (in Libro de mortalitate) disputasse constat, ut celerioris mortis bene-ficium commendaret, a peccatorum periculis eos eripi, qui hanc vitam finiunt, in qua peccari potest, apposite scribente Hippomensium Præsule, Augustino, Lib. I. de Prædestinatione Sanctorum, Cap. XIV, Opp. Tom. VII. f. 270. a. E-quidem sanctæ pandectæ impiorum cohorti, vitiorum fœditatem in deliciis habenti, subitaneum comminari solent exitum, insimulque sic eorum infelicitatem velut deplorare. Nam in non unum illorum quadrat memorabile Lucretii effatum Lib. 3. v. 973:

Et nec opinanti mors ad caput adstitit, ante

Quam satur aut plenus possis discedere rerum.

Næ divinus vates, David, Ps. LXXIII. 18. 19: Utique, ait, in lubricis ponis eos, dejicis eos in vastitates, Quomodo facti sunt in vastitatem subito? Con-sumti sunt: Consummati sunt a terroribus, & Ps. LV. 23. Viri sanguinum & dolii non dimidiabunt dies suos. Et quem latet? subitanea, violenta & funesta plane ratione abruptos esse, & periisse peritos malarum actio-num artifices, Gerum, Gen. XXXIX. 7, Onanum. v. 10. Pharaonem maxime elatum, Exod. XIV. 23, Nabalem i Sam. XXV. 37-38, (qui forsan per de-cem dierum spatium, instar apoplectici decubuit, decimo autem justi judicis manu enectus est. Comp. Starckii Hebraismos Etymologicos p. 132), Pueros, Elisæo malitiose illudentes, 2 Reg. II. 23. 24, hominem illum di-vitem Luc. XII. 20, Herodem, divinos sibi honores arrogantem, Act. XII. 23, alias, quemadmodum etiam multos extemplo vindicem DEI oculum expertos, profanarum historiarum monumenta commonstrant, cui fini comparari possunt Lactantius de Mortibus Persecutorum, Opp. p. m. 678. sqq, & Janus in Diff. de Apostatarum mortibus, inserta Miscellaneis Li-

p̄sensibus Tom. VI. pag. 41. sqq. At vero διεδία πάτων discrepare subita-
 neum piorum ac impiorum obitum, nemo non ingenue confiteri de-
 bet, qui æqua mentis libra cuncta trutinaverit. Piorum enim concio
 suavissimo Numinis summi favore perficitur, hinc repentiūs eorum
 obitus hac fini conceditur, ut procellas infortuniorum vehementes
 effugiat, ac in locum refrigerationis quam citissime avolet. Econtra
 impiorum caterva inopinatum sortitur exitum, ut promeritas det
 poenas, ac ad supplicia rapiatur gravissima. Non itaque externum
 juxta aspectum, judicium hic ferre oportet, quia sic omnino utro-
 rumque & piorum & impiorum eadem videtur esse fors, eadem con-
 ditio, sed juxta infallibilis verbi divini normam, ac veram ipsius rei
 indolem. Diversa plane fata mancerunt Josephum, innocentiae jubare
 conspicuum, & Principem pistorum, criminis macula notatum, etiam si
 uterque ex carceris squaloribus extraheretur, nam Illum ad honores
 a Rege proximos evectum esse novimus, Gen. XLI. 40; hunc vero de-
 ligno suspensum, Gen. XL. 19. 22. Ita pariter ex tetro mundi er-
 gastulo, subitaneo nonnunquam modo, educuntur & pii & impii; pla-
 ne dispari tamen fortuna, quandoquidem illi in superna suscipiuntur
 habitacula, in perenne eorum commodum; hi autem in tenebriscosissi-
 mas inferni fauces abiciuntur, in irreparabile eorum damnum, lu-
 stumque sempiternum. Apposite hinc b. Ludov. Dunne in Casibus Con-
 scientiae Loc. de Morte, Qu. 6. p. m. 949, Reprobi quidem, inquit, dicuntur
 abire in Desolationem quasi momento, Ps. LXXIII. Et dies Domini tanquam
 sur illos deprehendit. At NB. piorum mors repentina benedicta est, qui mor-
 tem semper premeditatam habuerunt, nec male potest mori, qui bene vixit.
 Ambros. Jobi liberi pie instituti domus ruina extinti sunt. Eli Sacerdos
 Domini, cervicem fregit. Et uxor Pinehae, pia mulier, infantes in Bethlehem
 ex improviso extinti. Ex his rite ponderatis Sole opinor clarius elu-
 cere, subitaneum piorum obitum in maximis DEI beneficiis collocandum jure
 esse. Id tamen adhuc non sine omni consideratione dimittendum vi-
 detur, an expetere a DEO debeamus lentum moris genus, quod, interposita
 alqua mōra, nobis obtingit, adeoque humillimis deprecari supplicationibus
 prædictum obitus subitanei modum? Ad hanc quæstionem ut debita re-
 spondeatur circumspunctione, monendum duco, haudquam DEO
 hic præscribendum aliquid, sed sapientissimæ ipsius, utpote Patris no-
 stri benevolentissimi, voluntati id omne humillime committendum
 esse, ita tamen, ut insimul ardentissimis eundem defatigemus suspi-
 riis, ne nos abripiat imparatos, neque a facie sua abiciat, Ps. LI. 13,
 sed, si ipsi collibitum fuerit, subito mortis genere finem vitæ nostræ
 imponere, tum id clementissime faciat, cum in accepto gratiæ statu
 degerimus, alias vero lentum potius mortis genus pro immensa sua
 benevolentia concedat. Ex his prōnō fluit alved, obitus subitanei ge-
 nus simpliciter deprecari non oportere, quoniam benignissimum supremi
 Numinis arbitrium mente decet ingenua exosculari, adeoque ipsi de-
 missime, ut pro lubitu cuncta disponere haud deditur, supplicare,
 & sic, si subitum nobis obitum perspexerit salutarem, nūtui nos divi-
 no, prompto subjecere pectore, dicendo cum jucundissimo Servatore:
Non

Non sicut ego volo, sed sicut tu, Matth. XXVI. 39. Bene b. Joh. Adam Osiander in Theologia Casuali Part. VI. Cap. VI. p. m. 272. deprecationem mortis subitaneæ, ad quam compendio imus; improbat, mox subjungens: Deprecanda potius mors inexpectata, absque morientis præparatione, quæ a subitanea aut accelerata distinguitur. Neque in publica illa preicatione, quæ litaniæ nomine insigniri assolet, ut mortem subitaneam, sed mortem MALAM subitaneam paterne averiat, arceatque, a DEO contendimus, quapropter ita erumpit vox b. Arnoldi Mengeringii in Informatorio Conscientia Evangelico, Dom. XXIV. post Trin. p. m. 1079: Wir bitten nicht bloss in der Litanie: Vor einem schnellen Todt, behüt uns lieber HErr GÖTT, sondern: vor einem bösen schnellen Todt. Bitten also nicht vor einen jeden schnellen Todt, sondern nur für einen bösen schnellen Todt, der einem eben in actu peccati, oder impenitentiae, mitten in seinen Sünden und Unbüßfertigkeit, übereileti ohne Hinderdenkens frist, und aufreibet, behütet zu werden. Denn der ist wohl ein recht böser Todt, für welchen wohl zu bitten. Im übriggen sollen wir mit unsern Gedanken unsern HErrn und Gott nicht fürschreiben, wie er uns aus dieser Welt absodern solle. Quoties inter im tragicus decessione repentinæ casus oboritur, quilibet se putet exercitari, ut horam mortis incertam pia expendens animi lance, quotidianæ penitentiae exercitium, fugam malorum facinoru; atque studium bonarum actionum ad se protinus accommodet. Anima nostra, sicut aquila, altâ petat, supra nubes voleat, renovatis splendescat exuvias, cælo volatus suos inferat, ubi laqueos incidere non possit. Avis enim, quæ descendit ex alto, vel quæ in altum se extollere non potest, frequenter aut laqueis capit, aut visco fallitur, aut quibuscumque irretitur insidius. Sic quoque & anima nostra caveat, ad hæc mundana descendere, scribente Ambrosio de Bono mortis, Cap. V. Opp. Tom. I. p. m. 262. Memores semper vivamus notabilissimi illius effati Eccl. IX. 12: Non novit homo tempus suum, sicut pisces capiuntur reti malo, & sicut aves capiuntur laqueo, sic ipsi illaqueantur filii hominum tempore malo, quum ceciderit super eos subito. Quare prælaus datus Osiander l. c. p. 257. Ut imminentे morte, inquit, maxime necessaria est præparatio (ad mortem), ita quotidiana esse debet. Quemadmodum enim ad bellum nos præparamus tempore pacis; Ita fit recta præparatio ad prælium cum hoc ultimo hoste, dum adhuc nobis procul ab hora mortis esse videmur, & iterum, p. 258: Frustra est differre penitentiam in horam mortis, cum nescias, an mors tibi tempus penitentiae relictura sit. Solet enim Deus plerumque contemptores gratia sue ita punire, ut qui, dum valueré, resipiscere noluerunt, postea, dum ægrotant, non possint. Tunc enim occupantur curis terrenis, anguntur doloribus morbi, impediuntur compellationibus amicorum, ut penitentiae omnis obliviscantur. Aut si penitentiam agunt, coacta ea est, quam metus mortis & penarum magis extorquet, quam odium peccati operatur. Summa: Licet penitentia vera nunquam sera sit, penitentia tamen sera, raro vera est. Ideo maturè de ea est cogitandum, cum adhuc peccare possumus, ne peccatum nos magis, quam nos peccatum dereliqueris videamur. Hæc omnia beatum DOCTOREM CURTIUM, nunquam non curæ habuisse cordique, adeoque repentinum, quod